Creditor volens credito re restituere instrumentum non tenetur facere quittance.

Sumptus instrumenti creditori reddendi sunt, si illud sibi reddere debitor.

Creditor tenetur quittance facere, si amisit instrumentum debiti.

Cācellatum instrumentum sufficit debitori.

Instrumentum quittance pluries nō debet peti à creditore.

Lesquels seruiteurs apres le deces de leurs maistres demandent aux heritiers leursdits loyers, & salaires: par fraude & malice, sachans lesdits heritiers n'estre informez des payemens, qu'iceux seruiteurs ont receu, durant la vie de leursdits maistres, & des conuenances, que pourront auoir esté faites avec eux.

G L O S S A V I.

NONNVNQVAM calumniantur debitores contra creditores, l. qui tabulas. §. j. de furt. negantes solutionem per defunctum dominum fuisse illis factam, & hæredes hoc ignorant: nam qui in alterius locum succedunt, iustam ignorant.

Famuli petentes bis salaria, fures.

ij. To. Comment. Do. Rebuff.

tiam habere dicuntur. l. qui in alterius. ff. de regul. iur. & isti famuli petentes bis salarium fures sunt, & latrones, quia inuito domino contrectant. §. furtum. de oblig. quæ ex delicto nascuntur. Et tanquam fures puniri debent, si detegatur solutio, & ipsi post solutionem petant, & præsumitur calumnia & fraus, si ex pluribus annis petant, quia non præsumitur quòd vixerint vento, & quòd vestitus fuerit seruus, nisi ex salario domini, vel quòd pecuniam domini furatus fuerit. argu. l. fin. C. de alimen. pupill. præstand. doct. in l. j. de iure fisci. libr. x.

Et aussi en ya plusieurs qui long temps apres leurs services demandent leurs loyers par fraude & malice, sachans que les autres seruiteurs, par lesquels se pourront prouuer les payemens, ou conuenances.

GLOSSA VII.

*Probatio
salarij per
alios famu-
los.*

SVNT alij qui postquam omnes alij famuli decesserint, seu recesserint, & non potest per eos nunc dominus probare solutionem, nec conuentum salarium: ideo ipsi audacter petunt salarium, & ex pluribus annis, quia in his, quæ domi geruntur, domestici admitti solent. l. consensu. §. super plagiis. C. de repud. Ergo solutio probari poterat, & conuentio per alios famulos & domesticos, mortuo saltem domino, quam probationem deesse vident, vnde petere non erubescunt: ideo interdum vidi quòd vnus famulus post domini decessum, monopolium contraxit cum aliis famulis, & omnes deposuere de magno illius famuli salario: verum quia deposuerant de propriis eorum stipendiis, ob id non creditum illis fuit: sed conuicti postea fustibus cæsi fuerunt.

Qu'ils auoyent avec leurs dits maistres, sont morts, ou se sont absentés, dont nos dits subiets sont grandement trauallez, & molestés, & plusieurs plaintes, procès & querelles en sortent.

GLOSSA VIII.

DVO respiciunt hi maligni fures, primò mortem domini, vel aliorum famulorum, in præsentia quorum solutio facta erat, vel absentiam diuturnam illorum, & postea petunt ab hæredibus, & cum probatio non extet, coguntur hæredes iterum soluere: quia de his quæ non sunt, & non apparent, idem est iudicium. l. duo sunt. ff. de testa. tutel. ob id vt ista euitentur, statuit vt sequitur.

Nous pour y obuier auons ordonné & ordonnons que lesdits seruiteurs.

GLOSSA IX.

*Ancilla
comprehensur.*

COMPREENDIT etiam ancillas, quia masculinum concipit foemininum. l. j. ff. de verb. sign. & quia eadem ratio in vtrisque est, etiam mulier malitia maiori prædita est, quam vir, ob id hanc exercere etiam posset. Ideo in illo etiam locum habebit. Et si de hoc fuisset interrogatus legislator, sic respondisset. l. Titius. §. Lucius. ff. de

ff. de liber. & posthum. & Imperator hoc in sua ordinatione expressit, sic dicens, *Serviteurs & seruantes.*

Nec distingo qualitatem famulorum, an sint cantores, tibicines, agrarij, vel alij quicumque, cum hic text. indefinite loquatur, & indefinita æquipolet vniuersali. l. si pluribus. ff. de leg. ij. cap. vt circa. de electio. in vj. ergo omnes famuli & seruientes stipendiis, hic continentur.

Dedans vn an à conter du iour qu'ilz seront sortis hors de leurs seruices, demandent si bon leur semble leursdits loyers, salaires, ou gaiges,

G L O S S A X.

- I** N T R A annum (à die quo dominum reliquit famulus) salarium petere debet, vt hic: postea non admittitur. de quo anno intelligatur? Respon. de anno naturali, videlicet si dominum dereliquerit die vlt. Decembris, finietur annus anno reuoluto in die vlt. Decembris. Et ista probauit in l. cum bissextus. ff. de verb. signific. Bart. in l. libellorum. ff. de accus. Ias. & Gom. in §. rursus. num. 53. de actio. in instit.
- 2 Primò fallit, quādo impediuntur petere, quia valetudine fortè, vel bello, aut alia iusta causa impediti. c. cōmissa. de elect. in vj. l. si. C. de adul. l. si cum ipse. ff. de excus. tut. Ias. cōsi. xxxv. in q. col. ij. vol. j. & Alber. Brunus in verb. creditor. Bal. in auth. nisi tricennale. in prin. C. de bo. mater. Et hæc regula est naturalis secundū eum, quia vbi nō est negligentia, ibi non debet esse poena. Et ideo etiam locum habet in statutis. † Secundò fallit, quando dominus iurauit soluere, quia iuramentum perpetuat actionē. l. nam & postea. §. si is qui temporali. ff. de iureiur. dixi in tract. de merca. minutatim vend. non conuenire huic tex. etiam si iurauerit: ideo habet locū iste text. etiam si iuramentum interpositum fuerit, vt post annū non recipiatur, quia iuramentū intelligi potest, si petierit tempore debito, per l. si. C. de cōst. pec.
- 4 Tertiò, non procedit hæc ordinatio in domino, qui accepit vnū addiscentem, qui dabat ei in singulos annos decem aureos: nam si dominus nō petat intra annum, vel duos ab addiscente vel alio, poterit postea petere, quia ordinatio de hoc non loquitur, & intelligi debet strictè in casu, in quo loquitur, & lex loquens in debitore, non comprehendit creditorem, vel è contrario, vt docet Bart. & alij in l. j. ff. de reb. cred. & Bal. in rub. C. de reb. cred. vide quæ scripsi in l. creditores. ff. de verb. signific. & de hoc addiscente vide text. in l. v. in fi. ff. ad leg. Aquil.
- 5 Quartò, vitiatur in eo, qui est creditor in actione reali, quia tūc potest petere. Bal. in l. pe. C. quod cum eo. Alber. Bru. in verb. actor. xij. doct. in §. j. de act. in inst. dixi in tract. de merc. minut. vend. ideo si famulus reliquerit vestes suas apud dominum depositi nomine, eas repetere poterit intra triginta annos, postea non. l. omnes. & l. sicut. C. de præscrip. xxx. ann.
- 6 Quintò, non procedit si famulus deserat dominum, & statim redeat, tūc non videtur recessisse, ideo annus cōputabitur à die quo nouissimè discedet cum effectu, nō enim videtur mulier diuertisse, quæ statim rediit. l. iij. ff. de diuor. l. quod calore. de reg. iur. & illa est bona cautela, quando famulus dimisit intra annum petere, vt alliciat dominum ad dandum chirographum.

phum, seu vt ad seruitium redeat domini iterum, & hoc verum putarem, quando breui rediret, secus si post longū tempus, vt doct. not. in d. l. quod calore. quod erit arbitrium iudici.

Interrumpitur quādo annus salarij famulorum.

Sexto, quando per citationem fuisset interrupta hæc præscriptio, quia 7 famulus intra annum conuenit dominum, & lis fuit incepta, tunc perpetuatur actio. l. nam postea. §. si temporali. ff. de iureiur. l. fin. C. de præscrip. xxx. annor. scripsi in tract. de merc. minutatim venden. Quod non procedit quando nullus comparuisset, quia tunc edictum circumductum est, l. & post edictum. §. j. ff. de iudi. Bal. in c. consuluit. col. ij. de offic. dele. & tunc nihil proderit illa citatio Bar. in l. sepulchri. ff. de sepulch. violat.

Dominus sciens debere non est in conscientia iustus.

Septimo, in foro conscientie non procedit. Nam si dominus sciat se famulo 8 debere, non est tutus quo ad Deum, quia possessor non præscribit cum mala fide. c. vigilantibus. de præscrip. fufius in tract. de mercat. minu. venden. scripsi. valet tamen ordinatio quando verba diriguntur ad debitores, vt docet Alex. consi. ccxviiij. ponderatis. col. vi. in vj. vol.

Excipere post annum de salario potest.

Quæ annua sunt ad agendam, perpetua sunt ad recipiendam.

Vltimo, si rem aliquam domini famulus habeat, si postea ab eo petatur, 9 poterit excipere de salario etiam post tempus, quia quando quis agere in ciuilibus prohibetur, excipere tamen poterit. Bar. in l. j. §. sublata. & ibi Iaf. in ij. lectura. ff. ad Treb. nam quæ annua sunt ad agendum, perpetua sunt ad excipiendum. l. pure. §. fin. ff. de dol. mal. & met. except. & hoc modo poterit sibi famulus prouidere. & iste tex. dicit *demandaront*, non dicit *excipient*. ergo exceptio non tollitur hic.

Famulo quando furari sit licitum.

Imò dicunt Inn. & Panor. in c. olim. j. in fi. de resti. spoliato. quem refert 10 Hipp. Marsil. in sing. clxxvij. malitiis. quod si famulus non possit recuperare debitum, poterit furari rem æquiualentem, per cap. dominus noster. xxij. q. ij. & ibi est gl. valde notanda. calumnia enim per calumniam repelli potest. glo. in verb. malignantium. in c. cupientes. in prin. de elect. in vj. quod est verum, si nullum istorum interueniat. Primo, quod non possit per iudicem suum debitum repetere. Secundum, quod non sit cum iniuria primi, apud quem forte res erat deposita, vel alij famuli super hoc torquerentur. Tertio, dummodo non interueniat periculum mortis, vel alterius læsionis magnæ. Quarto, quod non interueniat peccati periculum, videlicet per iurium. Ideo si immineret aliquod periculum istorum in conscientia teneretur restituere. ar. c. cum ex iniuncto. de noui oper. nunc. Ang. Clauas. in 11

Monitorium de occultis an famulos adstringat.

suam summa in verbo furtum. §. vlt. † vbi plus dicit, quod si in casu licito furatus fuerit, & postea impetretur monitorium de occultis, non tenetur reuelare, quia suum factum legis autoritate fuit: quod est notandum.

Et ledit an passé n'y seront receus, ains seront deboutez par fin de non recevoir.

GLOSSA XI.

Exceptio salarij non petiti est peremptoria.

NON recipitur ergo famulus ad petendum salarium post annum, quo egressus est à domini seruitio, & hæc est exceptio peremptoria, quæ & litis finitæ in qualibet parte litis opponi potest. c. exceptione. de exee. Imò impedit litis ingressum. c. j. de li. contest. in vj. & quoties lex vel ordinatio loquitur, quod non detur actio vel petitio, tunc dabitur excep. etiam ad impediendum litis ingressum. Bart. & alij in l. j. ff. ad Maced. & l. ij. §. j. ad Vellei. & l. j. §. sublata. ad Treb. Aufe. in decis.

decis. Tholos. q. lxxvij. vide Calca. confi. lxxv. & exceptiones litis finitæ vocant practici fines nō recipiēdi, vt abundè scripsi in tract. meo de exceptio.

Item in patria Occitana notarij post quinquennium non possunt petere salaria, quæ eis ex processibus debentur, nisi impediti fuerint, vel diligentiam intra illud tempus recipiendi solutionem fecerint, vt est in artic. xxvij. ordi. linguæ Occita.

Item conductores decimæ in curia parui sigilli Montispeffulani debent petere intra quinquenniū decimam Regi debitam, & salaria, alias postea non audientur, vt est decisum artic. lxxvij. in d. ordinatio. sed nil perit Regi, quia conductor soluet Regi. nam periculum nominum est apud eum l. periculum. ff. si cert. pet.

An sufficiat vna præscriptio pro omnibus rebus, & annis, vel quot sunt anni, tot requirantur præscriptiones; Respon. licet sint plures anni debiti, tamen vnica præscriptio sufficit, sicut quādo vnica stipulatione promissa sunt decem annua: quia licet sint plures anni, vna tamen est stipulatio l. senatus. in fi. ff. de do. caus. mor. l. si Stichum. §. stipulatio. de verb. oblig. & vnica etiam actio competit pro omnibus, & singulis solutionibus, argu. l. plura. ff. de act. & oblig. l. hæredes. §. de plurib. famil. ercisc. & vna censetur præscriptio. l. cum notissimi. C. de præscrip. xxx. ann. & in decimis sufficit xl. ann. præscriptio cum titulo ab ecclesia contra ecclesiam, quamuis plures solutiones annuæ fieri debeant. cap. de quarta. de præscrip. hoc abundè tractat Barbat. confi. ix. vbi Christus. col. ij. & iij. in iij. volu. vnde si pro quatuor annis debeat stipendia dominus famulo, & hic non petierit per vnum vel duos annos, non poterit petere salarium etiam vltimi anni, habita præscriptione illorum quatuor annorum. nam postquam erant debiti quatuor anni: & post vltimum quatuor annorum non petiit intra annum, amplius petere non poterit.

Et si ne pourront demander dedans ledit an que les loyers & gages de trois dernieres années qu'ils auront serui.

G L O S S A XII.

VPERIVS præstituit tempus famulis, intra quod stipendia peteræ debeant, videlicet intra annum, & si nō petierint, non recipientur postea petentes. nunc iste text. ostendit an omne salarium debitum ipsi petere possent? Respondet quod à tribus annis debitum petent & non vltra, quia vt mobilia præscribuntur triennio. §. j. de vsuc. in inst. ita & hoc salarium. & verisimile est, quod solutum est: nam famulus non tandiu expectasset sibi exolui, & non vixisset, nec indutus vestibus fuisset eo tempore, si eidem non fuissent soluta stipendia.

Si tamen famulus prætenderet vltra tres annos pecuniam sibi debitā, & super hoc vellet stare iuramento dominis an plures annos deberet, putarem iurare teneri, quia vult eū facere iudicem & partem, ergo equū est vt iuret: aliās manifeste turpitudinis est nolle iurare, nec referre. l. manifeste. ff. de iureiur. scripsi in tract. de lit. ob lig. artic. j. nam licet hæc ordinatio pariat exceptionē, in cōscientia tamen non est tutus, si certò sciat se debere

ij. To. Comment. Do. Rebuff.

plures annos, si non integrè soluat, vt suprà scripsi. dicunt tamen quidam quòd non tenebitur iurare dominus, cùm famulus petere non possit vltra, prout hoc modo peteret, & fortè consequeretur, ob id standum esset isti test. qui non cogit iurare: & sic in curiis dicunt seruari. vide quæ scripsi in tract. de constit. reddituum infrà.

Actio an per principem tolli possit.

An actiones possint tolli per principem, vide Card. & alios in c. quæ in ecclesiarum. q. vij. de constit. & Bald. in c. fi. ibidem. ac Barbat. consil. lix. optauit. in iij. volu. & doct. in §. j. de act. in instit. & scripsi in tract. de mercat. minutat. venden.

Si ce n'est qu'il y eust conuenance.

GLOSSA XIII.

Famulus petere potest salarium vltra quam triu annorum, si conuentum fuit in scriptis.

ST A prima limitatio potest referri ad pecuniam, & ad locationem, vt dicunt quidam, famulum non posse petere salarium vltra tres annos, nisi conclusum fuerit & conuentum super illo salario inter dominum & seruum, de quo diximus in tract. de merc. minut. vend. & hoc est verum, vt ibi dixi. Sed ego etiam intelligerem hunc text. quòd famuli salarium trium annorum tantum petere possint, & non vltra: hoc verum est, nisi esset conuentio famuli in scripturam redacta, tunc permittit famulo petere salarium etiam quatuor & aliorum annorum, prout conuentum fuerit, quia iam constat debitum: igitur dominus debet probare solutum. l. j. ff. de excep. l. j. C. de prob. & non sufficeret si conuentio probari posset per testes, nec haberet locum iste text. quia dicit *conuenance par escrit*, vbi lex requirit scripturam, illa adesse debet. l. j. C. de iur. emphyt. tamen prima interpretatio melius conuenit, licet secunda sit magis dubia: quia licet locatio sit in scriptis, dominus potest soluiffe sine scriptura, ideo hæc constitutio obtinet. alia docui in tract. de merc. minut. vend. quæ hinc non repetam.

Ou obligation par escrit,

GLOSSA XIII.

Obligatio dicitur etiam manu priuata.

SI V E manu domini, siue notarij hæc obligatio fuerit: & est secunda limitatio, & cùm hinc dicatur *par escrit*, & non dicatur *obligation publicque*, sufficit scriptum esse, etiam si per epistolam, vt in l. Publica. ff. de pos. hoc etiam probat Imber. in institut. forens. lib. j. §. cæterum. fol. 105. de his scripturis & publicis & priuatis scripsi multa in primo Tomo ordin. tract. de liter. oblig. & in tract. de chirogra. recog. sufficit igitur quòd in scriptis sit obligatio, siue per manum notarij, siue per manum debitoris: & hoc esse expressum in ord. Imperat. Carol. ibi, *cedule, ou lettre obligatoire*, quia semper est obligatio ex consensu: vt patet in l. consensu. ff. de actio. & oblig. & instit. de oblig. ex consensu. quæ est iuris vinculum, quo necessitate adstringimur ad soluendum. §. j. de oblig. in instit. vide quæ scripsi in tract. de liter. oblig. in princip. & in §. j. in verb. *obligations*.

Ou

Ou sommation.

GLOSSA XV.

I NTERPELLATIO hinc extra iudicium, summatio in iudicio, ut dicam arti. xiiij. & seq. in tract. de dilat. in iij. Tomo. *en sommation de garand & garand formel.* licet quandoque etiam interpellatio accipiatur tam de iudiciali quam extra iudiciali, ut scripsi in rubr. *des marchans vendans à detail.* Et sola citatio sufficiet. l. cum notissimi. in prin. C. de præscr. xxx. ann. Albert. Brunus in verb. citatio, Iason in l. fin. ff. de eo per quem fact. erit. Bal. de Vbal. in c. si diligenti. coll. xxv. fallen. viij. de præscr. etiam petitio extra iudicium, quia non est repetitum verbum *iudiciaire.* Sicut in tract. de merc. minutat. vend. fusiùs scripsi.

Interpellatio quid.

2 Idem si intra tempus actum fuerit contra fideiussorem, vel reum: tunc sufficit, quia interpellatio facta etiam contra fideiussorem, prodest contra debitorem: & econtrariò: quia vnum est debitum, ex eodem fonte, & ex eadem scriptura, & est vnus contractus: & apparet per hanc interpellationem fideiussori factam famulum non fuisse negligentem, nec in malitia, ergo non curret præscriptio. & istud probat Io. Andr. in addi. ad Specul. in rubr. de fideiuss. facit gl. in l. si fideiussor. §. si. ff. mand. cui sententiæ adhæret Barbat. in rub. de fideiuss. in Decr. sed quòd interruptio principalis non prodest contra fideiussorem, allegatur tex. in l. cum quis. §. si quis pro eo. ff. de solut. & glos. in l. j. C. de præscr. long. temp. & Bart. in l. mora. ff. de verb. oblig. ideo Bal. in l. tam mandatori. C. de non nup. pec. sic conciliat, quòd interruptio contra principalem videtur facta, si contra fideiussorem iudicatum solui actum fuerit, diuersum est si contra fideiussorem contractus, tunc interruptio principalis non prodest contra fideiussorem. Alex. consil. xcviij. super eo. volu. vij. & istam concordiam probat Io. Francisc. in tract. de præscr. in iij. parte sextæ partis in fi. quæst. iij.

Interpellatio contra debitorem prodest contra fideiussorem.

3 Ego verò arbitrarer interpellationem quo ad hunc text. factam principali prodesse etiam contra fideiussorem contractus, in quibus casibus fideiussor potest ante principalem conueniri: nam cum ut principalis teneatur, si petitio facta fuerit principali valebit, sic & contra fideiussorem, quia habentur tanquam rei debendi quo ad istum text. si principaliter sint obligati, & vnus interpellatio prodest quo ad alterum. Bart. in d. §. si quis pro reo. & doct. in l. mora. ff. de verb. obl. etiam quia cessat ratio text. quia non petit famulus per malitiam, nec est negligens, & summatio interuenit intra annum, ergo & præscriptionis interruptio: nam cum fideiussor condemnari in aliquibus possit ad solutionem, multò fortius petitio contra illum interruptionem pariet.

4 Imò fortius dicerè in terminis huius tex. quod ad interrumpendū præscriptionem huius anni sufficeret, si dominus daret fideiussorem, qui se pro domino obligaret: Tum quia iste text. excipit conuentionem partium, & obligationē in scriptis, ut superius visum fuit, ob id si fideiussor se obligaret famulo intra annū, non prohiberetur famulus illud salariū promissum, etiam vltra annum petere, tum quod non est negligens, tum quòd non petit ex malitia, etiam quia interrupta est præscriptio anni per istā obligationem & conuentionem factam, per text. in l. naturaliter. vbi doct. ff. de vsucap.

Interrumpitur præscriptio hac per dationem fideiussoris.

Et sic sunt hinc tres casus. Primus est quando reus principalis interpellatus est, & tunc illa interpellatio prodest, vt etiam post annū possit contra fideiussorem etiam contractus agi per supradicta, licet non fuerit actum contra fideiussorem: *Quia vbi principale durat, accessorium sequitur.* l. cum principalis .ff. de regul. iur.

Secundus casus an interpellatio fideiussoris prodest contra principalem 6 quo ad hunc tex. & quo ad hoc prodesse arbitror, quia vnum est debitum, & hinc interpellatio, vel summatio sufficiens tantum requiritur. Quod intelligerem verum, quando fideiussor poterat conueniri ante principalem debitorem, vel si dominus erat austerus, & famulus eum interpellare non audebat: his casibus interpellationem fideiussori factā sufficere arbitror, vt superius dictum fuit, quia hoc etiam fauorabile est. Nam famulus agit de damno vitando, & dominus de lucro captando: ideo famulus in hoc obtinere debet l. iuris ignorātia. ff. de iuris & fact. ignor. & idem dicerem, si vnum ex fideiussoribus conueniret, vt interruptio aduersus omnes facta censeatur prædictis rationibus.